Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«Средняя школа № 2» города Велижа Смоленской области

(МБОУ «Средняя школа №2» города Велижа)

Приказ

От   23 августа   2024 года                                                        № 204 -0

Об утверждении перечня

учебников на 2024-2025 учебный год

На основании Федерального закона «Об образовании в Российской

Федерации от 27.12.2012. № 273-ФЗ, приказа Минпросвещения России «Об

утверждении федерального перечня учебников, допущенных к

использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию

образовательных программ начального общего, основного общего, среднего

общего образования организациями, осуществляющими образовательную

деятельность и установления предельного срока использования исключенных

учебников» от 21.09.2022. № 858, приказа Министерства просвещения РФ от

21.05.2024 № 347 "О внесении изменений в приказ Министерства

просвещения Российской Федерации от 21 сентября 2022 г. № 858 "Об

утверждении федерального перечня учебников, допущенных к

использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию

образовательных программ начального общего, основного общего, среднего

общего образования организациями, осуществляющими образовательную

деятельность, и установления предельного срока использования

исключенных учебников".

приказываю:

1. Утвердить список учебников на 2024-2025  учебный год в соответствии

с утверждённым Министерством образования и науки Российской

Федерации федеральным перечнем учебников, рекомендованных

(допущенных) к использованию в образовательном процессе в

образовательных учреждениях, имеющих государственную аккредитацию и

реализующих образовательные программы общего образования (Приложение

№1).

2.Утвердить на 2024-2025 учебный год список учебников для 1,2,3,4,5,6,7,8,9

классов, предназначенных для детей с умственной отсталостью (вариант1)

в соответствии с утверждённым Министерством образования и науки

Российской Федерации федеральным перечнем учебников, рекомендованных

(допущенных) к использованию в образовательном процессе в

образовательных учреждениях, имеющих государственную аккредитацию и

реализующих образовательные программы общего образования для детей с

умственной отсталостью (Приложение №2).

3. Учителям - предметникам соблюдать требования к использованию

учебников в образовательном процессе.

4.Библиотекарю (Петровой Т.В.) подготовить для участников

образовательного процесса информацию о наличии учебников в ОУ на 2024-

2025   учебный год и осуществлять мониторинг обеспеченности

обучающихся учебниками.

5. Баньковой  Н.В. разместить на сайте школы настоящий приказ с

утверждённым перечнем учебников на 2024 – 2025 учебный год.

6. Контроль за исполнением приказа возложить на зам. директора по УР

(Нахаеву М.И.).

             Директор школы:                                         Кириллова Т.И.

С приказом ознакомлены:

Нахаева М.И.

Петрова Т.В..

Банькова Н.В.

                                                                                 Приложение 1

                                      к приказу от       23.08.   2024 года  № 204-0

Список учебников на 2024-2025 учебный год

№

п.п.

Название

предмета/учебника

Авторы Издательство Годы

издания

1 класс

1. Азбука. В 2 частях Горецкий В. Г.,

Кирюшкин В.А.,

Виноградская Л. А. и

др.

Просвещение 2023

2 Русский язык. В 2 частях

Канакина В.П.,

Горецкий В.Г.

Просвещение 2018, 2023

3 Литературное

чтение. В 2 частях

Климанова Л. Ф.,

Горецкий В.Г.,

Голованова М.В. и

др.

Просвещение 2018,2023

4 Математика. В 2

частях

Моро М.И.,

Волкова С. И.,

Степанова С.В.

Просвещение 2023

5 Окружающий мир.

В 2 частях

Плешаков А. А Просвещение 2023

6 Изобразительное

искусство

Неменская Л.А. / Под

ред. Неменского Б.М,

Просвещение 2018

7 Технология Роговцева Л.И. Просвещение 2018

8 Физическая

культура. 1-4 класс

Лях В.И. Просвещение 2017

9 Музыка Крицкая Е.Д. Просвещение 2018

2 класс

1 Русский язык в 2 ч.

Канакина В.П.,

Горецкий В.Г.

Просвещение 2019

2 Литературное чтение в 2

частях

Климанова Л. Ф.,

Горецкий В.Г.,

Голованова М.В. и

др.

Просвещение 2019

3 Окружающий мир в  2

частях

Плешаков А. А Просвещение 2019

4 Математика. В 2 частях

Моро М.И., Волкова

СИ., Степанова СВ

Просвещение 2019

5 Музыка Крицкая Е.Д. Просвещение 2018

6 Ттехнология Коротеева Е.И. Просвещение 2018

7 Технология Роговцева Н.И.,

Богданова Н.В.,

Добромыслова Н.В

Просвещение 2018

8 Английский язык (в 2

частях)

Д.Дули Просвещение 2024

9 Физическая культура Лях В.И. Просвещение 2018

10 Изобразительное

искусство

Коротеева Е.И. Просвещение 2018

3 класс

1 Английский язык (в 2

частях)

Д. Дули  2022

2 Изобразительное искусство. Горяева Н.А.

Просвещение 2018

3 Музыка.  Крицкая Е.Д. Просвещение 2018

4 Физическая культура. Лях В.И. Просвещение 2018

5 Русский язык. В 2 частях

Канакина В.П.,

Горецкий В.Г.

Просвещение 2020

6 Литературное

чтение. В 2 частях

Климанова Л. Ф.,

Горецкий В.Г.,

Голованова М.В. и

др.

Просвещение 2020

7 Математика. В 2

частях

Моро М.И., Волкова

СИ., Степанова С.В.

Просвещение 2020

8 Окружающий мир.

В 2 частях

Плешаков А. А Просвещение 2014-2018

9 Изобразительное

искусство

Горяева Н.А. Просвещение 2018

10 Технология. Роговцева Н.И.,

Богданова Н.В.,

Просвещение 2019

Добромыслова Н.В

4 класс

1 Русский язык. В 2 частях

Канакина В.П.,

Горецкий В.Г.

Просвещение 2018

2 Литературное

чтение. В 2 частях

Климанова Л. Ф.,

Горецкий В.Г.,

Голованова М.В. и

др.

Просвещение 2021

3 Математика. В 2 частях Моро М.И., Волкова

С.И., Степанова С.В.

Просвещение 2021

4 Окружающий мир.

В 2 частях

Плешаков А. А Просвещение 2018

5 Изобразительное

искусство

Неменская Л.А. / Под

ред. Неменского Б.М,

Просвещение 2016

6 Физическая культура. Лях В.И. Просвещение 2018

7 Музыка  Крицкая Е.Д. Просвещение 2019

8 Технология. Роговцева Н.И.,

Богданова Н.В.,

Добромыслова Н.В

Просвещение 2019

9 Английский язык (в 2

частях)

Афанасьева О.В.,

Михеева И.В

Дрофа 2021,2022

10 Основы религиозных

культур и светской

этики. Основы

православной культуры

 Кураев А.В.

Просвещение, 2024

5 класс

1 Математика. Базовый

уровень. В 2 ч.

Виленкин Н.Я.,

Жохов В.И.,

Чесноков А.С.

Просвещение 2024

2 Русский язык  Ладыженская М.Т. Просвещение 2024

3 Литература Коровина В.Я. Русское слово,  2016-2020

4 Английский язык Д.Дули Просвещение 2024

5 География (5-6) Алексеев А.И. Полярная

звезда

2021

6 Биология Пасечник В.В.,

Каменский А.А.,

Швецов Г.

Просвещение 2024

7 История Вигасин А.А., Годер

Г.И., Свеницкая И.С.,

Просвещение 2022

8 Искусство (ИЗО) Горяева Н.А., Островская

О.В. / Под ред.

Неменского  Б.М.,

Просвещение 2016

9 Технология Симоненко В.Д. Вентана-Граф 2018

Технология (девочки) Синица Н.В.  Вентана-Граф 2018

10 Музыка Сергеева Г.П. Просвещение 2017

11 Физическая культура

Матвеев А.П.

Виленский М.Я. (5-7)

Просвещение 2021

2017

12 Основы духовно –

нравственной культуры

народов России

Виноградова Н.Ф.,

Власенков В.И.,

Поляков А.В.

Просвещение 2021

13 Информатика Л.Л. Босова. Бином 2015

6 класс

1 Русский язык Ладыженская М.Т. Просвещение 2024

2 Литература Коровина В.Я. Просвещение 2024

3 Математика в 2ч.

Виленкин Н.Я.,

Жохов В.И.,

Чесноков А.С.

Просвещение 2024

4 Английский язык Афанасьева О.В.,

Михеева И.В

Дрофа 2021

5 География (5-6) Алексеев А.И. Полярная

звезда

2021

6 Биология Пасечник В.В.  Просвещение 2024

7 Всеобщая история. История

средних веков,

Агибалов Е.В.,

Донской Г.М.

Просвещение 2022

8 История России

Арсеньев Н.М.,

Данилов А.А..(под.ред

Торкунова А.В.)

Просвещение 2017

9 Обществознание Боголюбов Л.Н.,

Виноградова Н.Ф.,

Городецкая Н.И. и

др./под редакцией

Боголюбова Л.Н.,

Иванвой Л.Ф.

Просвещение 2016

10 Технология Симоненко В.Д. Вентана-Граф 2018

Технология (девочки) Синица Н.В.  Вентана-Граф 2018

11 Музыка Сергеева Г.П. Просвещение 2017

12 Физическая культура Матвеев А.П. Просвещение 2022

13 Искусство (ИЗО) Горяева Н.А., Островская

О.В. / Под ред.

Неменского  Б.М.,

Просвещение 2016

7 класс

1 Русский язык (теория) 5-9

кл.

Бабайцева В.В.,

Чесноков Л.Д.

Дрофа 2016-2020

2 Русский язык (практика) С.Н. Пименова,

А.П. Еремеева

Дрофа 2016-2019

3 Русский язык (развитие

речи)

Е.И. Никитина Дрофа 2016-2020

4 Литература Меркин Г.С. Русское слово,  2016-2020

5 Алгебра Макарычев Ю.Н.,

Миндюк Н.Г

Просвещение 2015

6 Геометрия Атанасян Л.С.,

Бутузов В.Ф.,

Кадомцев С.Б. и др.//

Просвещение 2022

7 Английский язык Афанасьева О.В.,

Михеева И.В

«Дрофа» 2020

8 Информатика Л.Л. Босова. Бином, 2015

9 География Алексеев А.И. Просвещение 2022

10 Биология Пасечник В.В.  Просвещение 2024

11 История России

Арсеньев Н.М.,

ДаниловА.А..(под.ред

Просвещение 2017,2020,

2022

Торкунова А.В.)

12 Всеобщая история. История

нового времени. 1500-1800

Юдовская А.Я.,

Баранов П.А.

Просвещение 2017

13 Обществознание Боголюбов Л.Н.,

Виноградова Н.Ф.,

Городецкая Н.И. и

др./под редакцией

Боголюбова Л.Н.,

Иванвой Л.Ф.

Просвещение 2018

14 Технология Симоненко В.Д. Вентана-Граф 2019

Технология (девочки) Синица Н.В.  Вентана-Граф 2018

15 Музыка Сергеева Г.П. Просвещение 2017

16 Физическая культура Матвеев А.П. Просвещение 2014-2018

16 Физика Перышкин А.В Дрофа 2019

18 Введение в химию Габриелян О.С. Просвещение 2016

19 ИЗО А.С. Питерских Просвещение 2017

20 Вероятность и статистика

(7,8,9)

И.Р. Высоцкий Просвещение 2023

8 класс

1 Русский язык (теория) 5-9

кл.

Бабайцева В.В.,

Чесноков Л.Д.

Дрофа 2016-2020

2 Русский язык (практика) Ю.С. Пичугов Дрофа 2016-2020

3 Русский язык (развитие

речи)

Е.И. Никитина Дрофа 2016-2020

4 Литература Меркин Г.С. Русское слово,  2016-2020

5 Алгебра Макарычев Ю.Н.,

Миндюк Н.Г

Просвещение 2016,2017

6 Геометрия Атанасян Л.С.,

Бутузов В.Ф.,

Кадомцев С.Б. и др.//

Просвещение 2022

7 Английский язык Афанасьева О.В.,

Михеева И.В

Просвещение 2022

8 Информатика Л.Л. Босова. Бином, 2015,2016

9 Всеобщая история. История

нового времени.1500-1800

Юдовская А.Я.,

Баранов П.А.,

Ванюшкина Л.М.

Просвещение 2015

10 История России

Арсеньев Н.М.,

Данилов А.А.(под.ред

Торкунова А.В.)

Просвещение 2016,2017

11 Обществознание Боголюбов Л.Н.,

Виноградова Н.Ф.,

Городецкая Н.И. и

др./под редакцией

Боголюбова Л.Н.,

Иванвой Л.Ф.

Просвещение 2016

12 География Алексеев А.И. «Полярная

звезда»

2021,2022

13 Биология Латюшин В.В. Просвещение 2018,2022

14 Химия О.С. Габриелян Дрофа 2018,2020

15 Физика Перышкин А.В Дрофа 2017

16 Технология Симоненко В.Д. Вентана-Граф 2019

17 Физическая культура Лях В.И. Просвещение 2017

18 ОБЖ Смирнов А.Т.,

Хренников Б.О.

Просвещение 2018

19 Православная культура

Смоленской земли

Митрополит

Смоленский и

Дорогобужский

Исидор, Т,М.Зыбина,

И.А. Дидук

Русское слово 2021

20 Вероятность и статистика

(7,8,9)

И.Р. Высоцкий Просвещение 2023

9 класс

1 Русский язык (теория) 5-9

кл.

Бабайцева В.В.,

Чесноков Л.Д.

Дрофа 2016-2020

2 Русский язык (практика) Ю.С. Пичугов Дрофа 2016-2020

3 Русский язык (развитие

речи)

Е.И. Никитина Дрофа 2016-2020

4 Литература Меркин Г.С. Русское слово,  2016-2020

5 Алгебра Макарычев Ю.Н.,

Миндюк Н.Г

Просвещение 2017

6 Геометрия Погорелов А.В Просвещение 2015

7 Английский язык Афанасьева О.В.,

Михеева И.В.

Просвещение 2017

8 Информатика Л.Л. Босова. Бином, 2015

9 Всеобщая история. История

нового времени. 1800-1913

Юдовская А.Я.,

Баранов П.А.,

Ванюшкина Л.М.

Просвещение 2016

10 История России

Арсеньев Н.М.,

Данилов А.А.(под.ред

Торкунова А.В.)

Просвещение 2017

11 Обществознание Боголюбов Л.Н.,

Виноградова Н.Ф.,

Городецкая Н.И. и

др./под редакцией

Боголюбова Л.Н.,

Иванвой Л.Ф.

Просвещение 2016,2017

12 География Алексеев А.И.  Просвещение  2020,2022

13 Биология Беляев И.Н., Пасечник  Дрофа 2016,2017

14 Химия О.С. Габриелян Дрофа 2016,2017

15 Физика Перышкин А.В Дрофа 2017

17 ОБЖ Смирнов А.Т.,

Хренников Б.О.

Просвещение 2016

18 Физическая культура Лях В.И. Просвещение 2017

19 Вероятность и статистика

(7,8,9)

И.Р. Высоцкий Просвещение 2023

10- 11  классы

1 Русский язык и литература.

Русский язык. Углубленный

уровень

Бабайцева В.В Дрофа 2017

2 Литература Меркин Г.С.,

Зинин С.А.

Русское слово 2017,2018

3 Английский язык Афанасьева О.В.,

Михеева И.В.

Просвещение 2017 -2019

6 Математика: алгебра и начала

математического анализа,

геометрия. Геометрия (базовый и

углубленный уровень)

Атанасян Л.С, Бутузов

В.Ф., Кадомцев СБ. и

др.

Просвещение 2017-2018

7 Геометрия Атанасян Л.С. Просвещение 2017 - 2018

8 История России Мединский В.Р. Просвещение 2023

Всеобщая история.  Просвещение  2023

История  (11) В.Р. Мединский,

Торкунов А.В.
Просвещение 2023

9 Обществознание Боголюбов Л.Н.,

Виноградова Н.Ф.,

Городецкая Н.И. и

др./под редакцией

Боголюбова Л.Н.,

Иванвой Л.Ф.

Просвещение 2018-2020

10 Биология (10-11) Каменский А.А. Дрофа 2015-2017

11 Химия О.С. Габриелян Дрофа 2017

12 Физика Мякишев Г.Я. Просвещение 2018

13 ОБЖ Смирнов А.Т.,

Хренников Б.О.

Просвещение 2018

14 Физическая культура Лях В.И. Просвещение 2017-2018

15 Информатика Семакин И.Г Бином» 2017-2018

                                                                                                                               Приложение 2

Список учебников на 2024-2025 учебный год (ОВЗ – вариант 1)

№

п.п.

Название

предмета/учебника

Авторы Издательство Годы

издания

1 класс

1 Математика  Алышева Т.В.  Просвещение 2019

2 Русский язык Якубовская Э.В.,

Я.В. Коршунова

Просвещение 2019

3 Чтение Ильина С.Ю., Аксёнова

А.К., Головкина Т.М. и

др.

Просвещение 2019

4. Речевая практика Комарова С.В. Просвещение 2019

5 Мир природы и

человека

Н.Б. Матвеева и др. Просвещение 2019

2 класс

1 Математика  Алышева Т.В.  Просвещение 2019

2 Русский язык Якубовская Э.В.,

Я.В. Коршунова

Просвещение 2019

3 Чтение Ильина С.Ю., Аксёнова

А.К., Головкина Т.М. и

др.

Просвещение 2019

4 Речевая практика Комарова С.В. Просвещение 2019

5 Мир природы и

человека

Н.Б. Матвеева и др. Просвещение 2019

5 Технология. Ручной Кузнецова Л.А. Просвещение 2019

труд Технология. Ручной труд.

1 класс. Учебник для

специальных

(коррекционных)

образовательных

учреждений (VIII вид).-

С-Птб.: Просвещение,

2011.

3 класс

1 Математика  Алышева Т.В. Просвещение 2019

2 Русский язык Аксёнова А.К.,

Якубовская Э.В

Просвещение 2019

3 Речевая практика Комарова С.В. Просвещение 2019

4 Чтение Ильина С. Ю.,Богданова

А. А.

Просвещение 2019

5 Мир природы и

человека

Н.Б. Матвеева и др. Просвещение 2019

5 Технология Кузнецова Л.А.

Технология. Ручной труд.

Учебник для

специальных

(коррекционных)

образовательных

учреждений (VIII вида

Просвещение

4 класс

1 Математика Перова М. Н. Просвещение 2019

2 Русский язык Якубовская Э.В.,

Я.В. Коршунова

Просвещение 2019

3 Речевая практика Комарова С.В. Просвещение 2019

4 Чтение Ильина С. Ю Просвещение 2019

5 Мир природы и

человека

Н.Б. Матвеева и др. Просвещение 2019

6 Технология Кузнецова Л.А.

Технология. Ручной труд.

Учебник для

специальных

(коррекционных)

образовательных

учреждений (VIII вида)

Просвещение

5 класс

1 Чтение  Малышева З.Ф. Просвещение 2019

2 Русский язык Э.В. Якубовская,

Н.Г.Галунчикова

Просвещение 2019

3 Математика Перова М.Н. Просвещение 2019

4 Природоведение Лифанова Т.М.,

Соломина Е.Н

Просвещение 2019

5 Технология

(швейное дело)

Г.Б. Картушина Просвещение 2019

6 Технология (с/х) Е.А. Ковалева Просвещение 2019

6 класс

1 Русский язык Якубовская Э.В., Просвещение 2019

Галунчикова Н.Г.

2 Чтение И.М. Бгажнокова,

М.В. Смирнова

Просвещение 2019

3 Математика Перова М., Капустина

Г.М.

Просвещение 2019

4 Природоведение Лифанова Т.М.,

Соломина Е.Н

Просвещение 2019

4 География Лифанова Т.М. и др. Просвещение 2019

5 Мир истории Бгажнокова И.М.,

Смирнова Л.В.

Просвещение 2019

6 Технология (ручной

труд)

Г.Б. Картушина,

Г.Г.Мозговая

Просвещение 2019

7 Технология (с/х) Е.А. Ковалева Просвещение 2019

7 класс

1 Математика Алышева Т. Просвещение 2019

2 Русский язык Якубовская Э.В.,

Галунчикова Н.Г.

Просвещение 2019

3 Чтение  А.К. Аксенова Просвещение 2019

4 География Лифанова Т.М. и др. Просвещение 2019

5 Биология З.А. Клепинина Просвещение 2019

6 Технология (с/х) Е.А. Ковалева Просвещение 2019

7 Технология (ручной

труд)

Г.Б. Картушина,

Г.Г.Мозговая

Просвещение 2019

8 История Отечества И.М. Бгажнокова Просвещение 2019

8 класс

1 Математика Эк В.В. Просвещение 2019

2 География Лифанова Т.М. и др.  Просвещение 2019

3 Русский язык Якубовская Э.В.,

Галунчикова Н.Г.

Просвещение 2019

4 Чтение  Малышева З.Ф. Просвещение 2019

5 Биология А.И. Никишов, А.В.

Теремов
Просвещение 2019

6 История Отечества И.М. Бгажнокова,

Л.В. Смирнова

Просвещение 2019

7 Технология (с/х) Е.А. Ковалева Просвещение 2019

8 Технология (ручной

труд)

Г.Б. Картушина,

Г.Г.Мозговая

Просвещение 2019

9 класс

1 Русский язык Якубовская Э.В.,

Галунчикова Н.Г.

Просвещение 2019

2 Чтение А.К.Аксенова Просвещение 2019

3 Математика А.П. Антропов Просвещение 2019

4 История Отечества И.М. Бгажнокова,

Л.В. Смирнова

Просвещение 2019

5 География Лифанова Т.М. и др.  Просвещение 2019

6 Биология, Человек Е.Н. Соломина Просвещение 2019

7 Технология (с/х) Е.А. Ковалева Просвещение 2019

8 Технология

(швейное дело)

Г.Б. Картушина,

Г.Г.Мозговая

Просвещение 2019

file:///C:/Users/USER/Desktop/2021-2022/сайт%202/Приказ%20по%20учебникам.doc%23география
file:///C:/Users/USER/Desktop/2021-2022/сайт%202/Приказ%20по%20учебникам.doc%23география

		2024-08-23T22:52:35+0400
	Кириллова Татьяна Ивановна
	я подтверждаю этот документ своей удостоверяющей подписью